ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 03/11/2009

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e nove, às quatorze horas e 1

trinta e cinco minutos, os membros Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI, se reuniram para realizar a Sexta Reunião Ordinária de 2009 na Sala de 3

Seminários do LOT. Estavam presentes os seguintes membros: Profa. Inês 4

Conceição Roberto – 1º Membro Titular, Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres – 5

2º Membro Titular, Prof. Arnaldo Márcio Ramalho Prata – 3º Membro Titular e o 6

Representante Discente: Bruno Guedes Fonseca. A pauta da reunião consistiu de: 7

Item 1 – Aprovação da Ata da CCP - 5ª Reunião Ordinária; Item 2 – Aprovar 8

Requerimentos de Exames de Qualificação dos alunos Matheus Diniz Gonçalves 9

Coelho, Flavio de Oliveira Ferraz, Adriana Dilon Ferreira e Juliana Sundfeld 10

Penido. Item 3 - Referendar Registro de Frequência da Disciplina Seminários do 11

aluno Flavio de Oliveira Ferraz. Item 4 – Assuntos Diversos. Deu-se início a reunião: 12

Item 1 – A Ata da 5ª Reunião Ordinária do dia 09/10/2009 foi devidamente aprovada; 13

Item 2 – Foram apresentados os Requerimentos de Exame de Qualificação dos 14

alunos: Matheus Diniz Gonçalves Coelho a ser realizado em 01/12/2009, Flavio de 15

Oliveira Ferraz a ser realizado em 15/12/2009, Adriana Dilon Ferreira a ser 16

realizado em 18/12/2009 (condicionado a correção do formulário) e Juliana Sundfeld 17

Penido a ser realizado em 10/12/2009, os quais foram aprovados e referendados 18

pelos membros da comissão. Item 3 – O Registro de Frequência da Disciplina 19

Seminários do aluno Flavio de Oliveira Ferraz foi referendado pelos membros. Item 20

4 – Foi dado conhecimento aos membros da CCP do e-mail enviado pela Profa. Maria 21

Bernadete de Medeiros à Profa. Heizir Ferreira de Castro (Presidente da CPG) 22

sugerindo modificações no edital de seleção de Mestrado/Doutorado referente ao 23

conteúdo programático e referências bibliográficas.  O pedido da Profa Bernadete foi 24

avaliado e decidiu-se que a reformulação solicitada seria atendida para o próximo 25

Edital de Seleção. A Profa. Adriane sugeriu também que, antes do encaminhamento 26

do documento para a CPG, fosse solicitada aos demais docentes do programa uma 27

revisão e adequação destes itens. Foi incluído em pauta e dado conhecimento ao 28

membros da CCP o Memo 77/09 – CPG que informa da doação de 1 Data Show ao 29

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 03/11/2009

PPG-BI feita pela CPG. A Profa. Inês Conceição Roberto informou que este 30

multimídia será instalado na Sala de Seminários do PPG-BI e que o aparelho antigo 31

que se encontrava na Sala de Seminários será repassado à Sala 47 tornando-se 32

assim as salas de aulas do programa devidamente equipadas com equipamento de 33

multimídia. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e 34

quarenta e cinco minutos.  35

 36

Profa. Inês Conceição Roberto

Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres

Prof. Arnaldo Márcio Ramalho Prata

Bruno Guedes Fonseca